Iani portas tertio ipse clausit. Quas æuo per .xii. fere annos quietissimo semp obleratas ocio ipsa etiam rubigo signauit. nec prius unquam nisi extrema lenitate Augusti pulsatæ Atheniensium seditione & Dacorum commotione patuerant. Clausis igitur Iani portis rem publicā: quam bello quæsiuerat pace enutrire: atque amplificare studens: leges plurimas statuit: p̄ quas humanum genus libera reuerētia disciplinæ morem gereret. Domini appellationē: ut hō declinauit. Nam cū eodem spectate ludos pronūciatū esset a quodam mimo: o dominum æquum & bonum. uniuersique quasi de ipso dictum eē exultātes approbauissent: statim quidem manu uultuque idcoras adulationes represlit. & in sequenti die grauissimo corripuit edicto. dominumque se post hoc appellari ne a liberis quidem: aut nepotibus suis uel serio uel ioco passus ē. Igitur eo tempore idest eo āno: quo firmissimam uerissimamque pacem ordinatiōe dei Cæsar composuit: natus est christus: cuius aduentui pax ista famulata ē: in cuius ortu audientibus hominibus exultantes angeli cecinerunt gloria in excelsis deo & in terra pax hominibus bonæ uolūtatis. eodemque tempore hic: ad quem rerum omnium summa concesserat: dominum se omniū appellari non passus est: immo non ausus: quia uerus dominus totius generis humani inter homines natus erat. eodemque anno tunc primum idem Cæsar: quē his tantis mysteriis prædestinauerat deus: censum agi singularum ubique prouinciarum: & censi oēs homines iussit: quando & deus hō uideri & eē dignatus est. Tunc igitur natus est christus: Romano cēsui statim ascriptus: ut natus est. Hæc ē prima illa clarissimaque p̄fessio: quæ Cæsarem oīum principem: Romanosque dominos rerum sigillatim cunctōrum hominum edita ascriptiōe signauit: in qua se & ipse: qui cunctos homines fecit iueniri hoīem: ascribi que inter hoīes uoluit: Quod nūquam penitus ab orbe condito atq̄ ab exordio generis humani in hunc mūdum ne Babylonio q̄dem uel Macedonico: ut non dicā mīori cuiquā regno cōcessum fuit. nec dubiū: quin oīum cognitiōi fidei/inspectioniq̄ pateat: quod dominus noster Iesus christus hāc urbē nutu suo auctā defensamq̄ ī hūc rex apicē puexerit: cuius potissime uoluit eē: cum uenit dicēdus utiq̄ ciuis Romanus cēsui p̄fessione Romani. Quā ob rem q̄ ad id tēporis puentū ē: quo & dominus christus hūc mūdū primū aduentu suo illustrauit: regnumq̄ Cæsari trāquillissimū dedit: hūc quoq̄ sextū libellum hoc fine cōcluserim: ut germinātia tēpora christiana magisq̄ inter reprimentium manus crescētia: & quæ adhuc ī p̄uēctū poita hoīum ipsoꝝ: quibus hæc respōdere cogimur īsectatione mordentur: septio libello: si tamē adiuuāte domino suffe/ceri: cōprehēdā: ut: quoniā ab initio & peccare hoīes & puniri p̄pter peccata non tacui: nunc quoq̄ quæ persecutiōes christianorū actæ sunt: & quæ ulteriores secutæ absque eo: quod omnes ad peccādum generaliter p̄ni sunt: atque ideo sigillatim corripuntur: expediā.

PAULI OROSII VIRI DOCTISSIMI IN SEPTIMUM
HISTORIARVM LIBRVM PROLOGVS.

Vfficienter: ut arbitror: documenta sunt collecta: quibus
absque ullo arcano: quod paucorum fidelium est: probari
de medio queat: unum illum & uerum deum que christi-
ana fides prædicat: & condidisse mundum: creaturamque
eius cum uoluit: & disposuisse per tempora multa: cum a
multis ignoraretur: & confirmasse ad unum: cum p̄ unicum
declaratus est: simulque potentiam patientiamque eius multimodis argumē-
tis eluxisse. In quo quidem angustas deiectasque mentes offendi paulisp̄ intel-
ligo: quod tantæ potentia patientia tanta miscetur. Si enim potēs erat iquē
create mundum: componere pacem mundi: insinuare inūdo cultū ad noticiā
sui: quid opus fuit tanta: uelut ipsi sentiūt & tam p̄nciosa patientia: ut in ultio
erroribus/ cladibus: laboribusq̄ hoīum fieret: quod a p̄ncipio uirtute eius: que
p̄dicat: dei sic potius cœpisse potuisset? Quibus qdē ueraciter respōdere pos-
sem: ad hoc ab initio creatū & institutū hūanū genus: ut sub religione cū pace
& sine labore uiuēs fructu obediētia æternitatem promereretur: sed ab usum
bonitate creatoris libertatem indulgentis in contumacia uertisse licentiā: atq̄
ex contemptu in obliuionem defluxisse: iustamque nunc esse patientiam dei
& iusticiam in utrāque partem: ut nec contemptus disperdat in rotū: cui mi-
fereri uelit: & affici laboribus dum uelit: sinat contemptus potens. Deinde sub
sequens esse: iusse semper adhibere/ quāuis ignorantī gubernationē: cui aliq̄do
pie restitutus sit poenitenti antiquæ gratia facultatem. Sed hæc quoniam
& si uerissime fortissimeque dicuntur: fidelem tamē atq̄ obediētē requirūt:
mibi autem si uidero aliquem ex credituris. certe nunc cum incredulis actio
est: promptius ea proferam: quæ ipsi & si probare noluerint: improbare non
possint. Itaque quantum ad conscientiam humanarū mētium pertinet: utriq̄
sub reuerentia religionis & confessione cultuque supernæ potentia uiuimus:
distante dumtaxat fide. quia nostrum est fateri ex uno & per unum deum
cōstare omnia. illorum tam multos deos putare: quam multa sunt elementa.
Si potentia dei inquirunt/ quem prædicatis fuit: ut Romanum imperium tā
amplum: ac tam sublime fieret: cur igitur patientia eiusdem obfuit: ut ante nō
fieret? Quibus sub eodem uerbo respondebitur. Si potentia & deorum: quos
prædicatis fuit: ut Romanū iperū tā āplū: ac tā sublimē fieret: cur igitur pa-
tientia eorundem obfuit: ut ante non fieret? an ipsi dii non dū erant? an adhuc
Roma ipsa non erat? an illi non colebantur? an hæc nondū idonea ad iperium
uidebatur? Si nō dū erant dii: aut potentia: cessat intentio. Ut quidem iā ibi
eorum discussio moram: ubi ne ipsam quidem inuenio naturam? Si autē erant

di: aut potentia eorum: ut ipsi iudicant: aut patientia in culpa est: uel patientia
 si fuit: uel potentia si defuit: aut si magis suasibile uidetur fuisse: tunc quidem deos
 qui prouebere potuissent. sed nondum extitisse Romanos: qui puebi iure pos
 sent. Nos autem auctorem rerum potentiam: non artificem scientiam quaerimus.
 De diis quippe: ut putant: magnis: non de fabris uilissimis quaestio est: quibus
 nisi materia accedat: ars cessat. Si enim praescisse illis ac uoluisse praesto semp
 fuit: immo etiam subiacente praescientia: quia apud omnipotentiam deo opibus
 dumtaxat suis hoc est praescire: quod uelle: quodcumque illud praesciebatur: cui
 uoluntas astipularetur: non expectari oportuit. sed creari: maxime cum & Ioue
 illum suum acruos fornicarum in populos hominum ludo uertere solitum
 ferant. Porro autem de cura caerimoniarum nec recensendum arbitror: quonia
 iter sacra continua incessabilibus cladibus nullus finis. nulla requies fuit: nisi cum
 saluator mundi christus illuxit: cuius aduentui praedestinata fuisse imperii
 Romani pacem: & suam sufficienter ostendisse me arbitror: paucis tamen ad
 huc supplere conabor. Principio secundi libelli cum tempora Romanae con
 ditionis stili tenore perstringerem: multa conuenienter inter Babyloniam urbem
 Assyriorum: tunc principem gentium: & Romam nunc aequae gentibus domi
 nantem compacta conscripsi: fuisse illud primum: hoc ultimum imperium: illud
 paulatim cedens: at istud sensim conualescens defluxisse. illi sub uno tempore
 nouissimum regem: isti primum regem fuisse. Illam deinde tunc inuadente
 Cyro captam uelut in mortem concidisse: cunctam fiducialiter assurgentem
 post expulsos reges liberis uti coepisse consiliis: praecipue cum uendicante liber
 tatem suam Roma tunc quoque Iudaeorum populus: qui apud Babyloniam
 sub regibus seruebat: in sanctam Hierusalem recepta libertate redierit: templum
 que domini sicut a prophetis praedictum fuerat: reformarit. Praeterea inter
 cessisse dixeram inter Babylonium regnum: quod ab oriente fuerat: & Romanum:
 quod ab occidente confurgens haereditati orientis enutriebatur: Macedonicum
 Africanumque regnum: hoc est quasi a meridie ac septentrione breuibus ui
 cibus partes tutoris curatorisque tenuisse. Orientis & occidentis regnum aequae
 Babylonium & Romanum iure uocitari: neminem unquam dubitasse scio. Ma
 cedonicum regnum sub septentrione esse cum ipsa coeli plaga: tum Alexandri
 Magni arae positae usque ad nunc sub Rhyphais montibus docent. Carthaginem
 uero uniuersae praecelluisse Africae: & non solum in Siciliam/Sardiniam caete
 rasque adiacentes insulas: sed etiam in Hispaniam regni terminos tetendisse:
 historiarum simul monumenta urbiumque declarant. Dictum est etiam uastatae
 per Medos Babyloniam: & irruptae per Gotos Romae pares admodum annorum
 numeros cucurrisse: Nunc autem his illud adiicio: quo magis clareat unum esse
 arbitrum saeculorum regnorum/locorumque omnium deum. Regnum Car
 thaginense a condicione usque ad euerisionem eius paulo amplius quam .dcc.